
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 37Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Belém
Servidor (es

Matricula Nome Diárias Período
54194584-1 Lediane Alves Pinto ¹/2 14/09/2015

57193983-1 Ana Alice Gomes da 
Silva Costa ¹/2 14/09/2015

54194584-1 Lediane Alves Pinto ¹/2 14/09/2015

57207632-1 Márcio Rogério 
Mágno Pinheiro ¹/2 14/09/2015.

Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 908432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0391/2015, de 09/12/2015 15:28:19
Portaria Individual  
Objetivo: Participar da reunião no gabinete para tratar de 
assuntos relativos ao Hospital do Mutirão de Altamira.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5751853-1/ MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO 
CARMO (Enfermeira) / 2,5 diárias (completa) de 14/12/2015 a 
16/12/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 908896

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 104 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
Considerando o Decreto n° 2.168 de 10 de Março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 31622 de 10/03/2010, 
o qual instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no 
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual.
Considerando a resolução n° 001 de 13 de Março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 31626 de 17/03/2010, 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I 
e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto n° 2.168 de 10/03/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para conduzirem 
os procedimentos de compras/contratações na forma eletrônica.

N° NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL CPF PERFIL

01 TÂNIA LÚCIA DE 
SOUZA PAES 5901849-2 756.289.882-00 HOMOLOGADOR

02 MAIRLEY 
ALBUQUERQUE SERRÃO 57205608-4 477.477.572.04 HOMOLOGADOR

03 ALAN CRISTHE 
MARQUES VULCÃO 5913119-1 639.674.562-34 COORDENADOR

04 JOSÉ MAURICIO 
VANZELER POMPEU 57232496-1 886.846.442-04 COORDENADOR

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13º Centro Regional de Saúde/Sespa Em: 09/12/2015
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 908494

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1054/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                           
CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 16 à 
30/11/2015, da servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente 
Social, matricula n° 5635659/2, Coordenadora do Núcleo de 
Qualidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 13/2015 
de 04/11/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE 
CARVALHO,Técnico em Comunicação Social, matrícula nº 
55586030/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação do Núcleo de Qualidade, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 20 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908075

PORTARIA N° 1074 /2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/480905 
de 04/11/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade de possível infração 
disciplinar do servidor MAURO DOS SANTOS COSTA.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU, 
constituído pelos servidores ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA 
(presidente), Técnico em Administração e Finanças (Contábeis), 
matricula nº 57194689/3
, LUIZ FLAVIO AREAS (membro), Farmaceutico, matrícula nº 
5352398/2 e SANDRA HELENA MOREIRA (membro), Nutricionista, 
matrícula nº 5485231/2 , para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL                                                       

Protocolo 908650

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1057/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
04/01/2016 à 23/01/2016 do servidor FABRICIO MESQUITA 
TUJI, matrícula nº 54181295/2, Odontólogo/Cargo Comissionado 
DAS-011.5(Diretor de Ensino e Pesquisas)
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 175232/15 
de 28/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico, matrícula nº 3188663/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino 
e Pesquisa deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de novembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908080

PORTARIA Nº 1069/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                        
CONSIDERANDO a Licença Saúde, no período de 26/10/15 à 
09/11/15, da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE 
SANTANA GRAIM, Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da 
Divisão de Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 99/2015 
de 23/10/2015.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, a servidora ELVIRA SILVESTRE CHAVES GAMA, 
Psicólogo, Matrícula 5833965/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Psicologia deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 26/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 908081

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2015-
HOL - IRP 70/2015
Processo: 2015/304.874
Objeto: Aquisição de umidifi cador em plástico, sem máscara, 
para oxigênio, 250 ml.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME
Valor Total da Licitação: R$ 8.790,00
Belém, 02 de dezembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 908844

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2015-
HOL
Processo: 2015/183.233
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção de 02 portas.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
JOSE PAIXÃO DE ARAUJO - ME
Belém, 01 de dezembro de 2015.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 908847

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2015-
HOL
Processo: 2015/97073
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva e preventiva do sistema de correio pneumático modelo 
DN 150 da marca AIR EXPRESS, por um período de 12 (doze) 
meses, com reposição total de peças originais.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
JOSE PAIXÃO DE ARAUJO - ME
Belém, 01 de dezembro de 2015.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 908909


